
 
 

Maceió, 6 de junho de 2025 Nº 656 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 5 DE JUNHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000462/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição  Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000354/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Aprovo 

o novo termo de referência apresentado (32648553). Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000960/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001391/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Contratação Despacho De acordo com a solicitação (32672539), 

autorizo a abertura de processo administrativo para contratação de empresa 

especializada em fornecimento e montagem de divisórias através da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 005/2025, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 

manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000149/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista o Parecer Jurídico nº 120/2025 (32529870), ADJUDICO, nos termos 

da legislação vigente, o objeto licitado à empresa ALLBRAZIL 

TECHNOLOGIES E DATACENTER LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 

45.908.107/0001-70, no valor de R$ 115.200,00 (cento e quinze mil duzentos 

reais). E, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais 

normas aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do presente certame para que 

produza seus efeitos legais, autorizando a assinatura da Ata de Registro de 

Preços e demais providências necessárias à contratação. 

 

PROCESSO E:12070.0000001692/2024 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001365/2025 INTERESSADO RH ASSUNTO 

Pessoas: Solicitação de Colaboradores Despacho Defiro, conforme requerido no 

documento (SEI 32616135). Encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Convênio e Estágio para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001398/2025 INTERESSADO Dra. Ronivalda de 

Andrade - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 6 de junho de 2025 Nº 656 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001402/2025 INTERESSADO Dra. Ronivalda de 

Andrade - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001401/2025 INTERESSADO Sidney Karllison 

Silva Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000938/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização 

de pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, com fulcro na Lei Federal 

nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para aquisição de monitores, conforme 

justificativa nos autos, desde que observadas às recomendações constantes no 

Parecer Jurídico nº 123/2025 (SEI 32681588). Outrossim, considerando o teor 

do mencionado parecer, bem como a correta especificação do bem a ser 

adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para 

que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000001377/2025 INTERESSADO Daniela Damasceno 

Silva Melo ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico DPE/AL nº 122/2025 (SEI 32678487) que opina pela 

possibilidade contratação direta da empresa PROATIVA EVENTOS LTDA 

inscrita no CNPJ/MF nº 33.921.734/0001-62, autorizo a assinatura do contrato 

exclusivamente por meio da emissão da Nota de Empenho. Em seguida, 

publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 

o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000932/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 124/2025 

(32682815), que opina pela possibilidade de celebração do Segundo Termo 

Aditivo ao contrato DPE/AL nº 020/2023, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000983/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

1. Ratifico abertura do presente processo administrativo, bem como  o respectivo 

Termo de Referência, que trata da contratação de empresa especializada na 

confecção de fardamentos para os setores de Comunicação e Copeiragem desta 

Defensoria Pública. 2. Aprovo a dispensa de licitação, nos termos do art.75, 

inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a contratação da empresa Erison S. de 

Moura Soluções, inscrita no CNPJ nº 47.376.630/0001-29, pela proposta 

apresentanda no valor de R$ 1.469,00 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais), 

conforme Parecer Jurídico DPEAL nº 121/2025 (32676990). 3. Autorizo a 

substituição do Termo de Contrato por Nota de Empenho, com fundamento no 

art.95, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. 4. Determino o encaminhamento dos 

autos à Gerência Contábil para emissão da respectiva nota de empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001294/2025 INTERESSADO Nicolle Januzi de 

Almeida Rocha Pereira ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

Maceió, 5 de junho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 295, DE 5 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Paripueira, no período 

de 9 a 18 de junho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO 
FIORILLO DE SOUZA, para atuar nas audiências e intimações criminais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 296, DE 5 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE 

LIMA para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri que foi 
designada para o dia 29 de maio de 2025, referente ao processo nº 0700355-

56.2022.8.02.0069 – 4ª Vara de Palmeira dos Índios/Criminal. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

CSDP 

 
 

PORTARIA CSDPE/AL Nº 002/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 12 da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, bem como o disposto no artigo 2º do Regimento Interno do CSDPE/AL, 

RESOLVE designar os Defensores Públicos DRA. LÍVIA TELLES RISSO, 

na condição de Presidente, DR. ROBERTO ALAN TORRES DE 

MESQUITA e DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED, como membros, 

para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela eleição de 05 (cinco) 

membros titulares e 05 (cinco) suplentes para a composição do Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, a ser realizada no dia 17 

de junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Presidente do CSDPE/AL 

 

 

EDITAL/CSDP N. 003/2025 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Complementar 29, de 01 de dezembro de 2011, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de exercício do poder normativo no âmbito 

da Defensoria Pública do Estado de Alagoas através do Conselho Superior; 

CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 101 da Lei Complementar nº 

80/94, com redação dada pela Lei Complementar nº 132/2009, o disposto no 



 
 

Maceió, 6 de junho de 2025 Nº 656 

  

 
artigo 17 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011 e as disposições do 

Regimento Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas; e 

CONSIDERANDO a iminência de término do mandato dos Conselheiros 

eleitos atualmente em exercício; 

RESOLVE tornar público o presente edital: 

 

Art. 1º Convocar eleições para escolha de 05 (cinco) membros titulares e 05 

(cinco) suplentes para a Composição do Conselho Superior da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas para mandato de dois anos. 

§1º As eleições serão realizadas através de voto obrigatório, direto, 

plurinominal e secreto de todos os membros da carreira de Defensor Público. 

§2º Poderão concorrer às vagas os Defensores Públicos estáveis na carreira. 

Art. 2º Os Defensores Públicos interessados em concorrer deverão promover 

sua habilitação através de requerimento escrito dirigido ao Presidente da 

Comissão Eleitoral, que deverá ser protocolado via SEI e movimentado para 

o Conselho Superior, (Unidade DPEAL CS), no período de 6 a 10 de junho de 

2025; 

Art. 3º Após a instrução dos pedidos, a ser promovida pela Diretoria de 

Recursos Humanos, o Presidente da Comissão Eleitoral declarará os 

Defensores Públicos regularmente habilitados. 

Parágrafo único. Do ato que declarar os Defensores Públicos habilitados a 

disputar as eleições, caberá impugnação no prazo de 02 (dois) dias, contados 

da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 

Art. 4º A votação será realizada no dia 17 de junho de 2025, das 07:00hs às 

13:00hs, eletronicamente, por meio de sistema de votação em endereço a ser 

informado pela Comissão, mediante autenticação do(a) eleitor(a) com um 

token que será enviado no dia do pleito ao seu e-mail de cadastro no Sistema 

SEI. 

Parágrafo único. Durante todo o período de votação, haverá membro da 

comissão disponível nas sede de Maceió para auxiliar os Defensores e 

Defensoras que necessitem de apoio no sistema de votação eletrônica. 

Art. 5º Encerrada a votação, será iniciada, de imediato, a apuração, que será 

realizada pela Comissão Eleitoral designada através de portaria do Presidente 

do Conselho Superior da Defensoria Pública. Em seguida, proclamar-se-á o 

resultado. 

§1º Serão considerados eleitos os 05 (cinco) candidatos mais votados. Os 

Defensores Públicos que se seguirem aos eleitos nas respectivas votações 

serão considerados seus suplentes. 

§ 2º Em caso de empate, será considerado eleito o mais antigo na classe, 

persistindo o empate ou não sendo possível a aplicação do primeiro critério, o 

mais antigo na carreira e, em caso de igualdade, o mais idoso. 

Art. 6º Proclamado o resultado, os candidatos eleitos serão conduzidos ao 

mandato de membros titulares do Conselho, os demais candidatos integrarão 

a lista de suplentes organizada pela ordem decrescente dos votos obtidos por 

cada candidato. 

Art. 7º As questões omissas serão resolvidas pela 

Comissão Eleitoral. Art. 8º Este edital entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 5 de junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas torna pública que o Pregão Eletrônico n° 90018/2025 (Processo 

Administrativo E:12070.0000000111/2025), que tem como objeto o registro de 

preços para eventual e futura aquisição de eletrodomésticos e 

eletroeletrônicos que tinha como data da sessão pública o dia 06 de junho de 

2025, às 08:00 horas, está SUSPENSA em virtude da necessidade de ajuste no 

termo de referência. A nova data da sessão pública será informada através dos 

mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 

 

Maceió, 05 de junho de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 


		2025-06-06T10:35:57-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




